



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO**  
**Av. Frei Teófilo, 414 – Machadinho - RS**

**Ata de Julgamento Concorrência N°1 /2019**

Ata de reunião realizada às 9:00 horas do dia 24/09/19, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitações, junto a Sede do Poder Executivo Municipal, onde estiveram presentes os senhores integrantes da Comissão, para julgamento da Concorrência 1/2019, que tem como objeto: **Contratação de Empresa para o fornecimento de materiais e serviços, visando a realização de obras de pavimentação de vias urbanas do Município, em atendimento ao Contrato firmado com a CAIXA - FINISA sob N° 0525217/2019**, sendo que estiveram presentes as seguintes empresas:

NOME DA EMPRESA	CNPJ
CONSTRUTORA BRACATINGA LTDA	05.796.852/0001-50
TAUFER & TAUFER CONSTRUÇÕES LTDA-ME	20.648.067/0001-44

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor dos envelopes de documentos para habilitação, com o esclarecimento e análise necessários, por ordem de entrada e rubricada toda a documentação onde concluiu - se que os seguintes fornecedores foram habilitados para abertura do envelope proposta:

Obs: As Empresas abdicaram do prazo recursal quanto aos Documentos apresentados no Envelope de N°. 01 – Habilitação.

NOME DO FORNECEDOR	CNPJ
CONSTRUTORA BRACATINGA LTDA	05.796.852/0001-50
TAUFER & TAUFER CONSTRUÇÕES LTDA-ME	20.648.067/0001-44

Em prosseguimento foram apreciadas as propostas das empresas habilitadas para o fornecimento do item descrito na licitação. Após análise, a Comissão Julgadora homologou as propostas das seguintes empresas:

FORNECEDOR	LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE ITEM	VL TOTAL
CONSTRUTORA BRACATINGA LTDA	1	1	Fornecimento de Pó de Brita para Assentamento (7 cm) e rejunte (1 cm) - incluso transporte - posto na Obra.	482.029	313.318,85
TAUFER & TAUFER CONSTRUÇÕES LTDA-ME	1	2	Aquisição de Meio Fio (guia) de concreto pré moldado (100x15x12x30 cm)	10.046	234.574,10
TAUFER & TAUFER CONSTRUÇÕES LTDA-ME	1	3	Bloquete/Piso intertravado de concreto - modelo onda /16 faces, *22 cm x 11* cm, e = 8 cm, resistência de 35 mpa (nbr 9781) , cor natural - (posto na obra)	115.815	425.041,05
TAUFER & TAUFER CONSTRUÇÕES LTDA-ME	1	4	Pavimentação em pedra regular de basalto média de ( 34/m <sup>2</sup> ) , fornecimento da pedra, assentamento de meio fio, regularização da base, assentamento e rejuntamento.	486.721	2.338.207,68
TAUFER & TAUFER CONSTRUÇÕES LTDA-ME	1	5	Mão de Obra execução de pavimento de via em bloco de intertravado de concreto 8,0 cm ( compreende, assentamento de meio fio, regularização da base, assentamento do bloco, reajuntamento, compactação)	115.815	165.499,64
TAUFER & TAUFER CONSTRUÇÕES LTDA-ME	1	6	Boca de Lobo em Alvenaria tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia 1:3, tampa de concreto.	100	66.049,00
TAUFER & TAUFER CONSTRUÇÕES	1	7	Mão de Obra para assentamento de tubos de concreto (diâmetro 30,40,60 cm)	2.616	23.544,00

LTDA-ME					
---------	--	--	--	--	--

Logo após julgadas as propostas elaborou-se o mapa de apuração de resultados, mencionando os vencedores com os artigos correspondentes.

Nada mais havendo a tratar, foi determinada encerrada a reunião de julgamento, e elaborada a presente ata, juntamente com o mapa de apuração de resultados, que após lida e achada conforme foi assinada pelos presentes:

MEMBRO DA COMISSÃO	FUNÇÃO
Elis Vanesa Vanin	SECRETÁRIO
Ademir Menão	PRESIDENTE
Salete da Luz Júlio Antunes	MEMBRO/SUPLENTE

Machadinho, RS, 24/09/2019.

Assinatura da Comissão:

**MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS POR ITEM**

Concorrência	Número: 1	Processo: 54/2019
<b>Condição de Pagamento:</b> De acordo com cronograma Físico / Financeiro .		
<b>Validade da Proposta:</b> 60 Dias		
<b>Prazo de Execução:</b> 11 Meses		

**Relação dos Proponentes:**

Código	Nome	CNPJ/CPF/Doc.Estrangeiro
3331	CONSTRUTORA BRACATINGA LTDA	05.796.852/0001-50
3515	TAUFER & TAUFER CONSTRUÇÕES LTDA-ME	20.648.067/0001-44

Lote	Item	Quantidade	Unidade Medida	Descrição
1	1	4.820,2900	METRO CÚBICO	Fornecimento de Pó de Brita para Assentamento (7 cm) e rejunte (1 cm) - incluso transp
Fornecedor				
		Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
CONSTRUTORA BRACATINGA LTDA		65,0000	4.820,2900	313.318,85
TAUFER & TAUFER CONSTRUÇÕES LTDA-ME		66,8000	4.820,2900	321.995,37
Prazo				
				11 Meses
				11 Meses

Lote	Item	Quantidade	Unidade Medida	Descrição
1	2	10.046,0000	METROS	Aquisição de Meio Fio (guia) de concreto pré moldado (100x15x12x30 cm)
Fornecedor				
		Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
TAUFER & TAUFER CONSTRUÇÕES LTDA-ME		23,3500	10.046,0000	234.574,10
CONSTRUTORA BRACATINGA LTDA		Item não cotado pelo Fornecedor		
Prazo				
				11 Meses

Lote	Item	Quantidade	Unidade Medida	Descrição
1	3	11.581,5000	METRO QUADRADO	Bloquete/Piso intertravado de concreto - modelo onda /16 faces, *22 cm x 11* cm, e = 8
Fornecedor				
		Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
TAUFER & TAUFER CONSTRUÇÕES LTDA-ME		36,7000	11.581,5000	425.041,05
CONSTRUTORA BRACATINGA LTDA		Item não cotado pelo Fornecedor		
Prazo				
				11 Meses

Lote	Item	Quantidade	Unidade Medida	Descrição
1	4	48.672,1000	METRO QUADRADO	Pavimentação em pedra regular de basalto média de ( 34/m²) , fornecimento da pedra, a
Fornecedor				
		Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
TAUFER & TAUFER CONSTRUÇÕES LTDA-ME		48,0400	48.672,1000	2.338.207,68
CONSTRUTORA BRACATINGA LTDA		Item não cotado pelo Fornecedor		
Prazo				
				11 Meses

Lote	Item	Quantidade	Unidade Medida	Descrição
1	5	11.581,5000	METRO QUADRADO	Mão de Obra execução de pavimento de via em bloco de intertravado de concreto 8,0 cr
Fornecedor				
		Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
TAUFER & TAUFER CONSTRUÇÕES LTDA-ME		14,2900	11.581,5000	165.499,64
CONSTRUTORA BRACATINGA LTDA		Item não cotado pelo Fornecedor		
Prazo				
				11 Meses

Lote	Item	Quantidade	Unidade Medida	Descrição
1	6	100,0000	UNIDADE	Boca de Lobo em Alvenaria tijolo maciço, revestida com argamassa de cimento e areia
Fornecedor				
		Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
TAUFER & TAUFER CONSTRUÇÕES LTDA-ME		660,4900	100,0000	66.049,00
CONSTRUTORA BRACATINGA LTDA		Item não cotado pelo Fornecedor		
Prazo				
				11 Meses

Lote	Item	Quantidade	Unidade Medida	Descrição
1	7	2.616,0000	METROS	Mão de Obra para assentamento de tubos de concreto (diâmetro 30,40,60 cm)
Fornecedor				
		Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
TAUFER & TAUFER CONSTRUÇÕES LTDA-ME		9,0000	2.616,0000	23.544,00
CONSTRUTORA BRACATINGA LTDA		Item não cotado pelo Fornecedor		
Prazo				
				11 Meses

**Sugestão por menor preço unitário**

3331 - CONSTRUTORA BRACATINGA LTDA

Lote	Item	Quantidade	Valor Unitário	Valor total do item	Observações
1	1	4.820,2900	65,0000	313.318,85	
<b>Total do Fornecedor:</b> 313.318,85					

**MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS POR ITEM**

Concorrência	Número: 1	Processo: 54/2019
<b>Condição de Pagamento:</b> De acordo com cronograma Físico / Financeiro .		
<b>Validade da Proposta:</b> 60 Dias		
<b>Prazo de Execução:</b> 11 Meses		

3515 - TAUFER & TAUFER CONSTRUÇÕES LTDA-ME

Lote	Item	Quantidade	Valor Unitário	Valor total do item	Observações
1	2	10.046,0000	23,3500	234.574,10	
1	3	11.581,5000	36,7000	425.041,05	
1	4	48.672,1000	48,0400	2.338.207,68	
1	5	11.581,5000	14,2900	165.499,64	
1	6	100,0000	660,4900	66.049,00	
1	7	2.616,0000	9,0000	23.544,00	
<b>Total do Fornecedor:</b> 3.252.915,47					

Valor da compra total com os menores preços unitários:	3.566.234,32
--	--------------

**Propostas Exequíveis/Inexequíveis - Lei 8.666, artigo 48.**

**1 - Proposta Comercial**

Fornecedor	Valor Proposta
TAUFER & TAUFER CONSTRUÇÕES LTDA-ME	R\$ 3.574.910,84
CONSTRUTORA BRACATINGA LTDA	R\$ 313.318,85

A) Valor de cotação estabelecido no edital:	R\$ 0,00
B) 50% do valor de cotação estabelecido no edital:	R\$ 0,00
C) Média aritmética dos valores das propostas superiores a 50% do valor estabelecido no edital:	R\$ 0,00
D) 70% do valor da média aritmética, calculado no item "C":	R\$ 0,00
E) 80% do valor da média aritmética, calculado no item "C"(base calculo da garantia adicional):	R\$ 0,00

**2 - Propostas consideradas Inexequíveis por superar o valor de cotação estabelecido no edital**

Fornecedor	Valor Proposta
TAUFER & TAUFER CONSTRUÇÕES LTDA-ME	3.574.910,84
CONSTRUTORA BRACATINGA LTDA	313.318,85

**3 - Propostas consideradas Inexequíveis com valor inferior a 70% da média aritmética, conforme item "D":**

Fornecedor	Valor Proposta
Nenhuma proposta enquadrada neste item.	

**4 - Propostas consideradas Exequíveis:**

Fornecedor	Valor Proposta	Valor da Garantia Adicional (*)
Nenhuma proposta enquadrada neste item.		